La 27 Iunie 1891 ea a
fost decretată ca instituţiune de stat sub
dependinţa Ministerului învăţământului
public, cu numele «Fundaţiunea
Universitară Carol I».“

(pagina opusă)
Scrisoarea de întemeiere a Fundaţiunii Universitare
semnată de Carol I la 3 mai 1891, adresată
Preşedintelui Consiliului de Miniştri şi publicată în
Monitorul Oficial nr. 27 din 5/17 mai 1891, p.585

TESTAMENTUL MEU
SCRIS ŞI ISCĂLIT DE PROPRIA MEA MÂNĂ LA 14/26 FEBRUARIE 1899

ÎN CAPITALA MEA BUCUREŞTI
Scris de mine în luna Februarie 1899 pentru a fi publicat în

„Monitor“ după moartea mea, cu rugămintea ca ultima mea
voinţă şi dorinţă să fie urmate tocmai cum le-am descris aci de
propria mea mână fiind încă voinic şi sănătos.

Documente privitoare la legate
şi donaţii ale membrilor familiei
regale în favoarea Fundaţiei şi
cititorilor săi

La 9/22 iulie 1915, într-o
scrisoare adresată lui
Alexandru Tzigara Samurcaş,
Regina Elisabeta (Carmen Sylva)
doreşte ca „la trecerea sa din
viaţă“ să i se încredinţeze
acestuia „toate manuscrisele
spre liberă dispoziţie“.

În ajunul anului nou Tzigara mai
primeşte şi inelul şi ceasul
Regelui Carol I care îşi exprima-
se „speranţa că la mine vor fi
mai bine păstrate şi venerate“.

Regina se stinge din viaţă la
18 februarie/ 3 martie 1916 şi
este înmormântată alături de
Carol I la Curtea de Argeş,
lâsând prin testament Fundaţiei
10.000 lei pentru instituirea
unei burse ce urma să se acorde
alternativ, „pentru obstretică şi
boale de copii“ unei românce,
doctor în medicină de la
Facultatea din Bucureşti.